
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0 6 НОЯ 2025 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 

на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, 
постановлением Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области от 23.06.2025 № 818 «Об утверждении Плана 
мероприятий по составлению проекта бюджета Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2026 год и плановый период 
2027-2028 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на 2026 год 
и плановый период 2027 и 2028 годов (прилагаются).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 06.11.2024 № 2331 «Об утверждении 
основных направлений бюджетной и налоговой политики Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda


2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
от 0 6 НОЯ 2Д» №
«Об утверждении основных 
направлений бюджетной и 
налоговой политики
Верхнесалдинского 
муниципального округа
Свердловской области на 
2026 год и плановый период 
2027-2028 годов»

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Верхнесалдинского муниципального 

округа Свердловской области на 2026 год и плановый период
2027-2028 годов

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее - Основные 
направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со 
статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 8 Положения о бюджетном процессе в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской области, утвержденного решением Думы 
городского округа от 16.08.2022 № 461 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области».

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой 
политики были учтены Основные направления бюджетной и налоговой 
политики Свердловской области на 2026 год и плановый период 
2027 - 2028 годов, утвержденные Указом Губернатора Свердловской области от 
03.10.2025 № 386 - УГ «Об утверждении основных направлений бюджетной и 
налоговой политики Свердловской области на 2026 год и плановый период 
2027 и 2028 годов», Стратегия социально-экономического развития 
Верхнесалдинского муниципального округа до 2030 года, утвержденная 
решением Думы городского округа от 25.12.2018 № 142 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского муниципального 
округа до 2030 года».

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики остается 
обеспечение стабильности и сбалансированности бюджета Верхнесалдинского



3

муниципального округа Свердловской области (далее-муниципальный округ), 
реализация мероприятий по увеличению поступлений налоговых и 
неналоговых доходов, сокращение просроченной дебиторской задолженности, 
повышение эффективности муниципального управления, преемственность в 
отношении определенных ранее приоритетов с учетом текущей ситуации и 
необходимости реализации первоочередных задач.

II. Основные направления налоговой политики Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2026 год и плановый

период 2027 -  2028 год

С учетом приоритетов налоговой политики Свердловской области 
ключевым ориентиром налоговой политики муниципального округа в 
среднесрочном периоде остаются -  повышение уровня собственных доходов 
бюджета, стимулирование развития налогового потенциала, урегулирование и 
снижение задолженности по обязательным платежам в бюджет, обеспечение 
рационального и эффективного использования муниципального имущества, 
повышения качества администрирования доходных источников.

Налоговая политика Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области на 2026 и плановый период 2027-2028 годов отражает 
преемственность ранее поставленных целей и задач налоговой политики в 
области доходов и направлена на сохранение и развитие налогового потенциала 
в условиях грядущих изменений налоговой системы с 01 января 2026 года.

Основными направлениями налоговой политики муниципального округа 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов являются:

1) увеличение собственных доходов бюджета, что будет способствовать 
устойчивому социально-экономическому развитию муниципального округа и 
повышению качества жизни населения.

При этом, особое внимание необходимо уделить мероприятиям, 
направленным на развитие предпринимательства, малого и среднего бизнеса, 
включая привлечение новых плательщиков, продолжение реализации 
мероприятий по повышению доходного потенциала муниципального округа, 
работу с неналоговыми платежами, в том числе с дебиторской задолженностью, 
а также вовлечение в хозяйственный и налоговый оборот объектов 
недвижимого имущества;

2) совершенствование системы управления муниципальным имуществом, 
обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав 
муниципальной казны, установление жесткого контроля за использованием 
объектов муниципальной собственности;

3) реализация утвержденного Плана мероприятий («дорожной карты») по 
повышению доходного потенциала муниципального округа, мониторинг и 
анализ его выполнения;

4) совершенствование методов администрирования доходов, повышение 
уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета за



4

качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном
объеме утвержденных годовых назначений по доходам;

5) проведение оценки эффективности налоговых расходов бюджета 
муниципального округа в соответствии с Порядком формирования перечня 
налоговых расходов Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области и оценки налоговых расходов Верхнесалдинского муниципального 
округа, утвержденным постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 11.06.2021 № 1527.

По результатам проведенной проверки за налоговый период 2024 года, 
все налоговые расходы признаны эффективными;

6) продолжение системной работы по взысканию задолженности по 
платежам в бюджет муниципального округа, пеней и штрафов в сроки, 
установленные регламентами реализации полномочий администратора доходов 
бюджета по взысканию дебиторской задолженности, в том числе за счет 
признания просроченной задолженности сомнительной или безнадежной к 
взысканию, что позволит значительно повысить собираемость доходов 
бюджета муниципального округа;

7) работа административной комиссии муниципального образования;
8) активизация работы по выявлению потенциальных источников доходов 

бюджета, в том числе в рамках деятельности мобильных групп по выявлению 
неучтенных объектов недвижимости и земельных участков на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области.

Реализация вышеуказанных мероприятий налоговой политики 
муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годы 
позволит обеспечить сбалансированность бюджета муниципального округа в 
целях полного финансирования расходных обязательств, направленных на 
устойчивое социально-экономическое развитие муниципального округа.

III. Основные направления бюджетной политики Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2026 год и плановый

период 2027-2028 годов.

Основным приоритетом бюджетной политики муниципального округа 
является достижение намеченных целей Стратегии социально-экономического 
развития Верхнесалдинского муниципального округа до 2030 года, 
утвержденной решением Думы городского округа от 25.12.2018 № 142 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области до 
2030 года».

Основными направлениями бюджетной политики муниципального округа 
на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов являются:

1) определение четких приоритетов использования бюджетных 
средств с учетом текущей экономической ситуации;

2) реализация приоритетных проектов, учитывающих объединение



5

управленческих решений и бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение программных мероприятий, обеспечивающих максимальный 
вклад в достижение ключевых показателей по соответствующим направлениям;

3) повышение ответственности муниципальных учреждений за 
невыполнение муниципальных заданий, а также качества и доступности для 
граждан муниципальных услуг;

4) своевременное выполнение долговых обязательств по
обслуживанию и погашению муниципальных заимствований;

5) для дальнейшего развития муниципального округа, принятие 
участия в государственных программах Российской Федерации, Свердловской 
области;

6) увеличение доли программных расходов в общем объеме расходов 
бюджета;

7) обеспечение сохранения населения, укрепление здоровья и 
повышение благополучия жителей муниципального образования, поддержка 
семьи;

8) повышение эффективности внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита.

В условиях усиленного экономического и финансового давления со 
стороны недружественных государств, бюджетная политика муниципального 
округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годы должна в полной мере 
учитывать прогнозируемые риски, связанные с внешним санкционным 
давлением. Важно сохранить необходимый уровень финансового обеспечения 
расходов бюджета муниципального округа, формирующих качество жизни 
населения муниципального округа, а также создать условия для устойчивого и 
сбалансированного развития экономики муниципального округа.

В целях сохранения устойчивости бюджетной системы муниципального 
округа и реализации основных направлений бюджетной политики 
муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов 
необходимо продолжить работу, направленную на решение следующих задач:

1) обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности 
бюджета муниципального округа как базового принципа ответственной 
бюджетной политики;

2) сохранение умеренного, консервативного подхода к планированию 
бюджета муниципального округа, формирование бюджетных параметров 
исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных 
обязательств и осуществления взвешенного подхода к принятию новых 
расходных обязательств;

3) расстановка приоритетов в расходовании бюджетных средств, 
оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов;

4) повышение качества разработки и реализации муниципальных 
программ с учетом текущей социально-экономической ситуации исходя из 
ожидаемых результатов повышения финансовой гибкости при их реализации;

5) обеспечение открытости, доступности и прозрачности информации о



6

бюджетном процессе;
6) вовлечения граждан в бюджетный процесс, проживающих на 

территории муниципального округа, путем дальнейшего развития 
инициативного бюджетирования на территории муниципального округа.

IV. Оценка проектируемых параметров бюджета Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2026 год и плановый

период 2027-2028 годов

Прогнозирование доходной части бюджета муниципального округа 
осуществлялось исходя из действующих норм бюджетного и налогового 
законодательства Российской Федерации, Свердловской области и 
муниципального округа.

Важно сохранить необходимый уровень финансового обеспечения 
расходов муниципального округа, формирующих качество жизни населения 
муниципального округа, обеспечение сохранения населения, укрепление 
здоровья и повышения благополучия людей и поддержка семьи.

Выполнение действующих обязательств, особенно в части социальных 
расходов, является безусловным приоритетом бюджетной политики
муниципального округа.

Бюджетная политика муниципального округа в социальной сфере будет 
ориентирована на:

1) создание условий для воспитания гармонично-развитой,
патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 
российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

2) увеличение продолжительности жизни;
3) развитие человеческого потенциала, повышение уровня социальной 

защищенности населения муниципального округа;
4) поддержку и развитие способностей и талантов у детей и молодежи.
В 2026-2028 годах необходимо обеспечить оплату труда отдельных

категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента 
Российской Федерации, с учетом установленных показателей соотношения 
заработной платы соответствующих категорий работников и уровня 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Свердловской области, а 
также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий 
работников организаций бюджетного сектора экономики.

Образование

Бюджетная политика муниципального округа в сфере образования 
направлена на комплексное повышение качества и обеспечение равной 
доступности образования. Для достижения стратегических целей в сфере 
образования планируется решение следующих задач:



7

сохранение 100 -  процентной доступности дошкольного образования для
детей в возрасте от 3 до 7 лет;

создание условий для раннего развития детей в возрасте до 7 лет, 
реализацию программы психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное 
образование в семье;

обеспечение мероприятий по организации трудоустройства подростков, 
организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время и учебный 
период;

повышение качества общего образования через реализацию комплекса 
мероприятий, направленных на внедрение новых методов обучения и 
воспитания, в том числе за счет создания новых мест в общеобразовательных 
организациях, создания современной безбарьерной образовательной среды в 
образовательных организациях, развитие школьных инициатив и сетевых 
проектов;

развитие муниципальных образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования, включая мероприятия по модернизации 
школьных систем образования;

создание (обновление) материально-технической базы для 
функционирования центров образования естественно-научной и 
технологической направленности в общеобразовательных организациях, 
расположенных в городе и сельской местности;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на 
самоопределение и раннюю профессиональную ориентацию всех 
обучающихся;

повышение охвата детей в возрасте от 5 до 17 лет дополнительным 
образованием;

создание условий для повышения мотивации обучающихся к изучению 
предметов естественно-научного цикла и последующему выбору рабочих 
профессий технического профиля и инженерных специальностей в рамках 
реализации проекта «Уральская инженерная школа»;

оказание комплексной психолого-педагогической и информационно­
просветительской поддержки родителей, создание условий для раннего 
развития детей в возрасте до трех лет, реализации программ психолого­
педагогической, методической и консультативной помощи родителям детей, 
получающих дошкольное образование в семье;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на 
самоопределение и раннюю профессиональную ориентацию всех
обучающихся;

сохранение и укрепление кадрового потенциала системы образования;
развитие спортивной инфраструктуры муниципальных

общеобразовательных организаций;



8

повышение уровня безопасности обучающихся, воспитанников и 
работников образовательных организаций, путем проведения 
антитеррористических мероприятий;

исполнение предписаний надзорных органов.

Социальная политика

Бюджетная политика муниципального округа в сфере социальной 
политики направлена на:

предоставление из местного бюджета субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с 
предоставлением социальных услуг;

продолжение работы по переходу к критериям адресности и нуждаемости 
при предоставлении мер социальной поддержки гражданам, проживающим на 
территории муниципального округа;

создание условий для активного, независимого образа жизни инвалидов; 
продолжение работы по обеспечению доступной для инвалидов и иных 

маломобильных групп среды жизнедеятельности;
создание условий для активного долголетия, развитие различных форм 

клубной работы, социального туризма для пожилых людей;
укрепление традиционных семейных ценностей, профилактику и 

преодоление семейного неблагополучия;
оказание материальной поддержки отдельным категориям жителей 

муниципального округа.

Физическая культура и спорт

Бюджетная политика муниципального округа в сфере физической 
культуры и спорта направлена на:

создание условий для занятий физической культурой и спортом, а также 
массовым спортом для всех категорий и групп населения;

оснащение спортивным инвентарем и спортивно-технологическим 
оборудованием организаций, в том числе создания спортивных площадок, 
предназначенных для занятий уличной гимнастикой;

формирование у населения муниципального округа ответственного 
отношения к собственному здоровью и мотивации к здоровому образу жизни;

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом;

приобретение оборудования для сдачи нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

обеспечение доступности оказания услуг учреждения физической 
культуры и спорта для людей с ограниченными возможности здоровья и 
инвалидов муниципального округа.



9

Культура

Бюджетная политика муниципального округа в сфере культуры 
направлена на:

повышение качества предоставляемых услуг учреждениями культуры за 
счет проведения капитального ремонта зданий и сооружений, а также 
приобретения оборудования;

реализация мероприятий по комплектованию книжных фондов, создания 
модельных муниципальных библиотек;

проведение всероссийских акций «Ночь музеев», «Ночь кино», 
«Библионочь», музыкальных фестивалей, мероприятий, посвященных 
юбилейным и памятным датам;

создание модельной библиотеки на базе Детской библиотеки МБУК 
«ЦБС»;

продвижение талантливых детей и молодежи; организацию досуга и 
предоставление возможности саморазвития;

увеличение числа посещений культурных мероприятий путем повышения 
привлекательности и популярности культурных мероприятий, в том числе 
среди молодежи, реализации программы «Пушкинская карта», использования 
современных цифровых технологий и популяризации объектов культурного 
наследия.

Молодежная политика

Бюджетная политика муниципального округа в сфере молодежной 
политики направлена на:

создание условий для развития эффективной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной 
на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной 
на самоопределение и профессиональную ориентацию обучающихся;

расширение участия общественных организаций в патриотическом 
воспитании граждан и работе с молодежью;

создание условий для развития наставничества, поддержки общественных 
инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).

создание условий для эффективной самореализации молодежи, раскрытие 
ее потенциала через развитие сети и укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере молодежной политики и патриотического 
воспитания молодежи;

воспитание гражданско-патриотического самосознания молодых граждан 
посредством проведения военно-спортивных игр;

профориентацию молодежи, формирование кадрового потенциала через 
организацию летнего трудоустройства несовершеннолетних;

реализацию программ по укреплению семейных ценностей и улучшение 
жилищных условий молодых семей путем предоставления субсидий на



10

предоставление социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных
условий.

Малое и среднее предпринимательство

Бюджетная политика муниципального округа в сфере малого и среднего 
предпринимательства направлена на:

предоставление самозанятым гражданам комплекса информационно­
консультационных и образовательных услуг организациями инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства в офлайн- и онлайн 
форматах;

предоставление гражданам, желающим вести бизнес, начинающим и 
действующим предпринимателям информационно-консультационных и 
образовательных услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую 
деятельность;

содействие развитию креативных индустрий на территории 
муниципального округа;

проведение мероприятий по популяризации социального 
предпринимательства.

Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Бюджетная политика муниципального округа в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства направлена на улучшение жизнеобеспечения 
отраслей, в том числе:

комплексное строительство и реконструкция фильтровальной станции г. 
Верхняя Салда, включая строительство водовода диаметром 600 и 700 мм, 
канализационно-насосной станции и напорного коллектора;

комплексное строительство и реконструкция очистных сооружений 
хозяйственно-бытовой канализации;

капитальный ремонт распределительной сети водоснабжения в г. Верхняя 
Салда;

замена ветхих сетей водоотведения на трубы из полимерных материалов;
реконструкция, капитальный ремонт тепловых сетей и сетей горячего 

водоснабжения
строительство газовой блочно-модульной котельной Демидовского 

комплекса: разработка ПСД;
капитальный ремонт, модернизация и увеличение мощностей сетей 

(водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение) в г. Верхняя Салда;
укрепление и развитие материально-технической базы муниципальных 

теплоснабжающих организаций;
капитальный ремонт гидротехнического сооружения Верхнесалдинского 

водохранилища: разработка ПСД;



11

формирование жилищного фонда для переселения граждан из аварийного
и ветхого жилищного фонда;

благоустройство общественных территорий;
создание детских игровых и спортивных площадок и их содержание.

Развитие транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства

Бюджетная политика муниципального округа в сфере транспорта и 
дорожного хозяйства направлена на:

реализацию мероприятий по повышению доступности и безопасности 
пассажирских перевозок городским общественным транспортом;

приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в нормативное состояние;

ремонт внутриквартальных, дворовых дорог;
благоустройство внутриквартальных дорог и прилегающих территорий, 

нарушенных в процессе выполнения коммунальных аварийных работ;
обустройство пешеходных переходов в соответствии с новыми 

национальными стандартами, в том числе маршрутов следования «дом-школа- 
дом»;

обновление подвижного состава (автобусов) общественного транспорта 
общего пользования.

Инвестиционная деятельность

Бюджетная политика муниципального округа в части стимулирования 
инвестиционной деятельности направлена на:

содействие достижению к 2030 году реального роста инвестиций в 
основной капитал не менее 60 % по сравнению с показателем 2020 года;

формирование благоприятного инвестиционного климата для 
осуществления предпринимательской деятельности хозяйствующих субъектов;

содействие предприятиям и организациям в привлечении средств 
областного бюджета;

апробацию и тиражирование механизмов привлечения частных 
инвестиций, в том числе механизмов государственно-частного партнерства, в 
развитие социальной, транспортной и коммунальной инфраструктур; 

содействие реализации мероприятий комплексного развития.

Безопасность

Бюджетная политика муниципального округа в сфере безопасности 
направлена на:

продолжение выполнения мероприятий по созданию (внедрению) 
правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» (третий этап);



12

осуществление мероприятий по установке камер видеонаблюдения в
местах массового пребывания населения муниципального округа.

Инициативное бюджетирование

Одним из условий развития общественной инфраструктуры 
муниципального округа является практика инициативного бюджетирования. 
Инициативное бюджетирование -  это непосредственное участие граждан в 
местном самоуправлении и распределении бюджетных средств. С помощью 
инициативного бюджетирования жители могут повысить качество жизни и 
улучшить городскую среду.

Инициативное бюджетирование в муниципальном округе действует с 
2021 года. За 2021-2024 годы было реализовано 20 инициативных проектов, в 
2025 году реализация 9 проектов (три переходящих с 2024 года), в 2026 году 
планируются к реализации 8 проектов, в 2026-2028 годах реализация 
инициативных проектов будет осуществляться при наличии денежных средств 
в бюджете муниципального округа.

Бюджетная политика в сфере инициативного бюджетирования 
направлена на дальнейшее развитие мероприятий, имеющих приоритетное 
значение для жителей муниципального округа.

Реализация вышеперечисленных направлений бюджетной и налоговой 
политики на 2026 год плановый период 2027-2028 годов позволит обеспечить 
сбалансированность бюджета муниципального округа в целях полного 
финансирования расходных обязательств, направленных на достижение 
национальных целей развития.


